

ATA PREGÃO PRESENCIAL Nº 049/2018

Aos **18/05/2018 às 08:00 horas**, Av. Maestro Sansão, nº 236 – Edifício do Setor de Atendimento ao Público do DEMSUR (Sala de Licitações) – Bairro Centro – Muriaé – MG, com as presenças constantes ao final, reuniram o Pregoeiro e a Equipe de Apoio, para abertura da presente licitação na modalidade Pregão Presencial nº 049/2018.

REQUISITANTES: Divisão de Águas e Esgotos.

ASSUNTO: Esta sessão destinou-se abertura do Pregão Presencial nº 049/2018 objetivando a proposta mais vantajosa para a Administração, por meio de lances verbais. Foram recebidos os envelopes das propostas econômicas. Estão aptas a usufruir do tratamento favorecido nos artigos 42 a 49 da Lei Complementar 123/2006, as empresas relacionadas abaixo:

Ocorrência 01: A empresa FERNANDES MANÁ MATERIAIS E EQUIPAMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ: 11.274.331/0001-36, deixou de apresentar juntamente com seu credenciamento a exigência do item 3.12, 3.12.1, 3.12.2 e 3.12.3, conforme segue: “**3.12 - As empresas deverão apresentar de todos os sócios as certidões negativas criminais, cíveis e eleitorais das cidades onde residam e trabalham conforme estabelece o §1º do art. 1º da Lei Municipal nº 5.446/2017.**”

3.12.1 - Em caso de certidões positivas de ações não transitadas em julgado, a entidade deverá apresentar conjuntamente a respectiva certidão de inteiro teor conforme estabelece o §2º do art. 1º da Lei Municipal nº 5.446/2017.

3.12.2 - No caso de o licitante ser sociedade por ações, os documentos exigidos no item 3.12 serão aplicados apenas àqueles sócios possuidores de, no mínimo, 10% (dez por cento) das ações representativas do capital social conforme estabelece o §3º do art. 1º da Lei Municipal nº 5.446/2017.

3.12.3 - As certidões tratadas no item 3.12 poderão ser substituídas por declaração firmada pelos sócios, representantes ou prepostos, conforme modelo do Anexo X, conforme estabelece o §4º do art. 1º da Lei Municipal nº 5.446/2017.”, ficando assim inabilitada para o certame.

CRENCIADO: Foram recebidos os envelopes das empresas relacionadas abaixo para participação.

LICITANTE(S)	REPRESENTANTE(S)
20.718.935/0001-15 ANDRE LUIZ PALHEIROS GOUVEA - ME	Portador Portador
01.828.253/0001-10 Cone do Brasil Ltda. ME	ID: MG-10.829.007 Carlos Henrique de Souza Lopes
18.317.483/0001-18 F.E.B. LEAL COM. PRODS. METAL. E MATS. DE SANEAMENTO - ME	ID: 0203761580 DICRJ Alexandre Carlos Silva
28.436.122/0001-44 Guimaraes Comercial Eireli ME	ID: 14.046.380SSP/SP Sergio Claudio Lopes de Castro
04.722.894/0001-84 HG Comércio de Materiais Hidráulicos Ltda - ME	ID: MG-5.677.838 Ricardo Cassio Noronha Ferreir
28.026.158/0001-50 Hidralrica Distribuidora de Tubos e Conexoes Eireli - ME	ID: 38.173.213-7 Vinicius Tenchella
04.151.335/0001-61 Margem Comércio de Materiais Hidráulicos Ltda	ID: 430.388 SSP/RO Orides Padovan

58.514.928/0033-51 MEXICHEM BRASIL INDUSTRIA DE TRANSFORMACAO PLASTICA LTDA	DY 99372084 6 BR Via Correios
13.556.572/0001-01 PH CONEXÕES PARA SANEAMENTO LTDA - EPP	ID: 17.769.166-9 Francisco de Assis Tenchella
14.482.258/0001-86 POLITEJO BRASIL - INDUSTRIA DE PLASTICOS LTDA.	ID: MG-19.442.162 Celia Aparecida Morales
25.399.393/0001-89 SANEIDRAULICA - REPRESENTACOES HIDRAULICAS EIRELI	ID: MG-4.344.116 Ronaldo Antonio Elias de Faria

Ocorrência 02: O pregoeiro optou para a agilização do certame que 03 (três) participantes credenciados presentes assinassem os documentos de proposta e habilitação dos participantes, mas dando vista a todos os presentes.

ABERTURA DA PROPOSTA ECONÔMICA: Após a abertura da reunião, procedeu-se a abertura dos envelopes e análise da proposta econômica. Os preços unitários e totais cotados foram lidos para que os presentes tomassem conhecimento. Foram classificadas as propostas das empresas:

SANEIDRAULICA - REPRESENTACOES HIDRAULICAS EIRELI						
Item	Descrição	Marca	UN	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total
Total						1040416,00
HG Comércio de Materiais Hidráulicos Ltda - ME						
Item	Descrição	Marca	UN	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total
Total						1321266,92
Hidralrica Distribuidora de Tubos e Conexoes Eireli - ME						
Item	Descrição	Marca	UN	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total
Total						450181,00
Guimaraes Comercial Eireli ME						
Item	Descrição	Marca	UN	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total
Total						55190,00
Margem Comércio de Materiais Hidráulicos Ltda						
Item	Descrição	Marca	UN	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total
Total						1096679,20
F.E.B. LEAL COM. PRODS. METAL. E MATS. DE SANEAMENTO - ME						
Item	Descrição	Marca	UN	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total
Total						1172785,03
PH CONEXÕES PARA SANEAMENTO LTDA - EPP						

Item	Descrição	Marca	UN	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total
Total						1196049,70
POLITEJO BRASIL - INDUSTRIA DE PLASTICOS LTDA.						
Item	Descrição	Marca	UN	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total
Total						468270,39
ANDRE LUIZ PALHEIROS GOUVEA - ME						
Item	Descrição	Marca	UN	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total
Total						56220,00
Cone do Brasil Ltda. ME						
Item	Descrição	Marca	UN	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total
Total						1221808,09
MEXICHEM BRASIL INDUSTRIA DE TRANSFORMACAO PLASTICA LTDA						
Item	Descrição	Marca	UN	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total
Total						386371,86

RODADAS DE LANCES DAS EMPRESAS CLASSIFICADAS

Item 01 - Mapa em Anexo

Habilitação da vencedora: Após a abertura do envelope e análise da documentação da empresa Cone do Brasil Ltda. ME, F.E.B. LEAL COM. PRODS. METAL. E MATS. DE SANEAMENTO - ME, Guimaraes Comercial Eireli ME, HG Comércio de Materiais Hidráulicos Ltda - ME, Hidralrica Distribuidora de Tubos e Conexoes Eireli - ME, Margem Comércio de Materiais Hidráulicos Ltda, MEXICHEM BRASIL INDUSTRIA DE TRANSFORMACAO PLASTICA LTDA, PH CONEXÕES PARA SANEAMENTO LTDA - EPP, POLITEJO BRASIL - INDUSTRIA DE PLASTICOS LTDA., SANEHIDRAULICA - REPRESENTACOES HIDRAULICAS EIRELI, as mesmas foram consideradas habilitadas nos termos do edital.

Ocorrência 03: As empresas participantes do certame cotaram os itens 11 e 47 acima do preço médio estabelecido no Edital Convocatório, ficando estes itens revogados pelo Pregoeiro, haja visto que as mesmas não ofertaram lances que cobrisse o valor médio estipulado no Edital.

Encerrada a rodada de lances, o Pregoeiro declarou vencedora(s) a(s) seguinte(s) empresa(s):

Cone do Brasil Ltda. ME							
CNPJ/CPF: 01.828.253/0001-10							
ENDEREÇO: PROFESSOR DJALMA GUIMARÃES, 955 - BARONESA - SANTA LUZIA - MG - 33170-000							
Seq.	Item	Descrição	Marca	UN	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total
1	04933 5	Luva de correr PVC rígido DEFOFO DN 100mm Pressão máxima de serviço 1MPa, requisitos segundo NBR 7665/2007. - .	SANEGOLD	UN	30	13,6000	408,00
2	04933 6	Luva de correr PVC rígido DEFOFO DN 150mm Pressão máxima de serviço 1MPa, requisitos segundo NBR 7665/2007 - .	SANEGOLD	UN	20	28,0000	560,00

3	04933 7	Luva de correr PVC rígido DEFOFO DN 200mm Pressão máxima de serviço 1MPa, requisitos segundo NBR 7665/2007 - .	SANEGOLD	UN	10	59,9900	599,90
4	04933 8	Luva de correr PVC rígido DEFOFO DN 250mm Pressão máxima de serviço 1MPa, requisitos segundo NBR 7665/2007 - .	SANEGOLD'	UN	10	100,0000	1000,00
5	04933 9	Luva de correr PVC rígido DEFOFO DN 300mm Pressão máxima de serviço 1MPa, requisitos segundo NBR 7665/2007 - .	SANEGOLD	UN	10	170,0000	1700,00
6	04304 1	TUBO PVC RÍGIDO DEFOFO DN 350MM PRESSÃO MÁXIMA DE SERVIÇO 1MPA, REQUISITOS SEGUNDO NBR 7665/2007 - .	ASPERBRAS	UN	10	1800,0000	18000,00

Sub Total						22267,90	
------------------	--	--	--	--	--	-----------------	--

F.E.B. LEAL COM. PRODS. METAL. E MATS. DE SANEAMENTO - ME
CNPJ/CPF: 18.317.483/0001-18
ENDEREÇO: HEITOR ZANATA, 3 - MONTE CASTELO - TRES RIOS - RJ - 25810-470

Seq.	Item	Descrição	Marca	UN	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total
7	04295 3	SELIM COMPACTO PVC OCRE, PARA TUBO COLETOR DE ESGOTO CORRUGADO, JEI, DN 150 X 100MM NBR 7362 - .	CORRPLASTIK	UN	20	12,4000	248,00
8	04934 0	Selim compacto PVC OCRE, para tubo coletor de esgoto corrugado, JEI, DN 150 x 100mm NBR 7362, com anel de borracha - compatível com as nervuras dos tubos Amanco, Tigre e Asperbras fabricados até o ano de 2016.	CORRPLASTIK	UN	300	12,4000	3720,00
9	04296 3	Tê DE SERVIÇO INTEGRADO ARTICULADO COM 02 PARAFUSOS PARA RAMAIS PREDIAIS DE POLIETILENO DE DE-32MM DERIVADOS DE TUBULAÇÃO DA REDE DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA DE PVC DN-50MM DE-60MM, - FABRICADOS CONFORME NTS 175 DA SABESP.	POLIERG	UN	100	22,2300	2223,00
10	04296 4	Tê DE SERVIÇO INTEGRADO ARTICULADO COM 02 PARAFUSOS PARA RAMAIS PREDIAIS DE POLIETILENO DE DE-32MM DERIVADOS DE TUBULAÇÃO DA REDE DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA DE PVC DN-75MM DE-85MM, - FABRICADOS CONFORME NTS 175 DA SABESP.	POLIERG	UN	10	30,8000	308,00
11	04389 6	TUBO EDUTOR PVC DN 1.1/2", COMPRIMENTO 4,00M, GEOMECÂNICO, COR AZUL, CLASSE STANDARD (ATÉ 150 METROS DE PROFUNDIDADE) PARA POÇOS TUBULARES PROFUNDOS. FABRICAÇÃO CONFORME NBR-13.604. - .	TUBOS LIDER	UN	75	49,3000	3697,50
12	04389 7	TUBO EDUTOR PVC DN 2", COMPRIMENTO 4,00M, GEOMECÂNICO, COR AZUL, CLASSE STANDARD (ATÉ 150 METROS DE PROFUNDIDADE) PARA POÇOS TUBULARES PROFUNDOS.	TUBOS LIDER	UN	50	60,0000	3000,00

		FABRICAÇÃO CONFORME NBR-13.604 - .					
13	04935 1	Tubo para Águas Pluviais, confeccionado em material plástico, JEI, SN 4, dim,min maior ou igual a 418mm (Conforme NBR 21138-1 e NBR 21138-3), Série DN/DE ou DN/DI, - com exterior corrugado e interior liso, dotado de junta ponta e bolsa integral com 100% de impermeabilidade, comprimento útil do tubo de aproximadamente 6m, com variação de +-5%. O tubo deverá ser fabricado e cumprir todos os requisitos da NBR 21138-1 e NBR 21138-3.	POLITEJO	UN	30	1164,8500	34945,50
14	04935 2	Tubo para Águas Pluviais, confeccionado em material plástico, JEI, SN 4, dim,min maior ou igual a = 335mm (Conforme NBR 21138-1 e NBR 21138-3), Série DN/DE ou DN/DI, - com exterior corrugado e interior liso, dotado de junta ponta e bolsa integral com 100% de impermeabilidade, comprimento útil do tubo de aproximadamente 6m, com variação de +-5%. O tubo deverá ser fabricado e cumprir todos os requisitos da NBR 21138-1 e NBR 21138-3.	POLITEJO	UN	20	755,0000	15100,00
15	04934 7	Tubo para Águas Pluviais, confeccionado em material plástico, JEI, SN 4, dim,min maior ou igual a 1005 mm (Conforme NBR 21138-1 e NBR 21138-3), Série DN/DE ou DN/DI, - com exterior corrugado e interior liso, dotado de junta ponta e bolsa integral com 100% de impermeabilidade, comprimento útil do tubo de aproximadamente 6m, com variação de +-5%. O tubo deverá ser fabricado e cumprir todos os requisitos da NBR 21138-1 e NBR 21138-3.	POLITEJO	UN	10	5451,0000	54510,00
16	04934 8	Tubo para Águas Pluviais, confeccionado em material plástico, JEI, SN 4, dim,min maior ou igual a 837 mm (Conforme NBR 21138-1 e NBR 21138-3), Série DN/DE ou DN/DI, - com exterior corrugado e interior liso, dotado de junta ponta e bolsa integral com 100% de impermeabilidade, comprimento útil do tubo de aproximadamente 6m, com variação de +-5%. O tubo deverá ser fabricado e cumprir todos os requisitos da NBR 21138-1 e NBR 21138-3.	POLITEJO	UN	15	3710,0000	55650,00
17	04935 0	Tubo para Águas Pluviais, confeccionado em material plástico, JEI, SN 4, dim,min maior ou igual a = 527mm (Conforme NBR 21138-1 e NBR 21138-3), Série DN/DE ou DN/DI, - com exterior corrugado e interior liso, dotado de junta ponta e bolsa integral com 100% de impermeabilidade, comprimento útil do tubo de aproximadamente 6m, com variação de +-5%. O tubo deverá ser fabricado e cumprir todos os requisitos da NBR 21138-1 e NBR 21138-3.	POLITEJO	UN	30	1635,0000	49050,00
18	04934 4	Tubo PVC rígido DEFOFO DN 500mm Pressão máxima de serviço 1MPa, requisitos segundo NBR 7665/2007 - .	CORRPLASTI K	UN	10	2847,7000	28477,00

19	04299 6	TUBO PVC SOLDÁVEL CLASSE 15 DE 25 MM, REQUISITOS SEGUNDO NBR 5648 - .	PLASTUBOS	UN	100	10,8000	1080,00
20	04299 8	TUBO PVC SOLDÁVEL CLASSE 15 DE 50 MM, REQUISITOS SEGUNDO NBR 5648 - .	PLASTUBOS	UN	10	38,0000	380,00
Sub Total						252389,00	

Guimaraes Comercial Eireli ME
CNPJ/CPF: 28.436.122/0001-44
ENDEREÇO: JOSE BENEDITO BRAGA, 159 - VILA MOGILAR - MOGI DAS CRUZES - SP - 08773-020

Seq.	Item	Descrição	Marca	UN	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total
21	04263 1	ADAPTADOR DE COMPRESSÃO EM POLIPROPILENO COM ROSCA MACHO PADRÃO BSP DN-1" PARA TUBOS DE PEAD DE-32MM - .	Essa	UN	200	2,4800	496,00
22	04015 8	ADAPTADOR DE COMPRESSÃO EM POLIPROPILENO COM ROSCA MACHO PADRÃO BSP DN-1/2" PARA TUBOS DE PEAD DE-20MM - FABRICADOS CONFORME NTS 179 DA SABESP	Essa	UN	800	0,9900	792,00
23	04015 7	ADAPTADOR DE COMPRESSÃO EM POLIPROPILENO COM ROSCA MACHO PADRÃO BSP DN-3/4" PARA TUBOS DE PEAD DE-20MM - FABRICADOS CONFORME NTS 179 DA SABESP	Essa	UN	100	0,9900	99,00
24	04294 7	LUVA DUPLA DE COMPRESSÃO EM POLIETILENO PARA TUBOS DE PEAD DE-20MM FABRICADOS CONFORME NTS 179 DA SABESP - .	Essa	UN	200	1,4400	288,00
25	04279 0	LUVA DUPLA DE COMPRESSÃO EM POLIETILENO PARA TUBOS DE PEAD DE-32MM FABRICADOS CONFORME NTS 179 DA SABESP - .	Essa	UN	100	4,4400	444,00
26	04295 4	SELIM COMPACTO PVC OCRE, PARA TUBO COLETOR DE ESGOTO LISO, JEI, DN 150 X 100MM NBR 7362 / NBR 10569 - .	Unitubos	UN	300	15,9000	4770,00
27	04295 5	SELIM COMPACTO PVC OCRE, PARA TUBO COLETOR DE ESGOTO LISO, JEI, DN 200 X 100MM NBR 7362 / NBR 10569 - .	Unitubos	UN	300	18,4000	5520,00
28	04295 6	SELIM COMPACTO PVC OCRE, PARA TUBO COLETOR DE ESGOTO LISO, JEI, DN 250 X 100MM NBR 7362 / NBR 10569 - .	Unitubos	UN	300	24,9000	7470,00
29	04295 7	SELIM COMPACTO PVC OCRE, PARA TUBO COLETOR DE ESGOTO LISO, JEI, DN 300 X 100MM NBR 7362 / NBR 10569 - .	Unitubos	UN	200	29,9000	5980,00
30	04295 9	TÊ DE SERVIÇO INTEGRADO ARTICULADO COM 02 PARAFUSOS PARA RAMAIS PREDIAIS DE POLIETILENO DE DE-20MM DERIVADOS DE TUBULAÇÃO DA REDE DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA DE PVC DN-100MM DE-110MM - FABRICADOS CONFORME NTS 175 DA SABESP.	Essa	UN	100	26,0000	2600,00

31	042960	Tê DE SERVIÇO INTEGRADO ARTICULADO COM 02 PARAFUSOS PARA RAMAIS PREDIAIS DE POLIETILENO DE DE-20MM DERIVADOS DE TUBULAÇÃO DA REDE DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA DE PVC DN-50MM DE-60MM - FABRICADOS CONFORME NTS 175 DA SABESP.	Essa	UN	500	17,5000	8750,00
32	042961	Tê DE SERVIÇO INTEGRADO ARTICULADO COM 02 PARAFUSOS PARA RAMAIS PREDIAIS DE POLIETILENO DE DE-20MM DERIVADOS DE TUBULAÇÃO DA REDE DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA DE PVC DN-75MM DE-85MM - FABRICADOS CONFORME NTS 175 DA SABESP.	Essa	UN	100	20,9000	2090,00
Sub Total						39299,00	
HG Comércio de Materiais Hidráulicos Ltda - ME CNPJ/CPF: 04.722.894/0001-84 ENDEREÇO: DOS MINEIROS, 235 - JARDIM ENCANTADO - SAO JOSE DA LAPA - MG - 33350-000							
Seq.	Item	Descrição	Marca	UN	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total
33	042962	Tê DE SERVIÇO INTEGRADO ARTICULADO COM 02 PARAFUSOS PARA RAMAIS PREDIAIS DE POLIETILENO DE DE-32MM DERIVADOS DE TUBULAÇÃO DA REDE DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA DE PVC DN-100MM DE-110MM - FABRICADOS CONFORME NTS 175 DA SABESP.	DoalPlastic	UN	20	39,6900	793,80
34	044501	TUBO PVC PARA FILTRO DE POÇOS ARTESIANOS PROFUNDOS, GEOMECÂMICO, COR AZUL, DN-150MM(4 POLEGADAS) - CLASSE STANDARD (ATÉ 150 M DE PROFUNDIDADE), COMPRIMENTO DE 4 M. FABRICAÇÃO CONFORME NBR 13.604	Lider	UN	25	338,0000	8450,00
35	044498	TUBO PVC PARA REVESTIMENTO DE POÇOS ARTESIANOS PROFUNDOS, GEOMECÂMICO, COR AZUL, DN-100MM(4POLEGADAS) - CLASSE STANDARD (ATÉ 150 M DE PROFUNDIDADE), COMPRIMENTO DE 4 M. FABRICAÇÃO CONFORME NBR 13.604.	Lider	UN	50	138,0000	6900,00
36	044499	TUBO PVC PARA REVESTIMENTO DE POÇOS ARTESIANOS PROFUNDOS, GEOMECÂMICO, COR AZUL, DN-150MM(4 POLEGADAS) - CLASSE STANDARD (ATÉ 150 M DE PROFUNDIDADE), COMPRIMENTO DE 4 M. FABRICAÇÃO CONFORME NBR 13.604.	Lider	UN	25	302,0000	7550,00
37	042983	TUBO PVC RÍGIDO ESGOTO PREDIAL SÉRIE REFORÇADA, DN-100MM (COMP. 6,00M) NBR 5688 - .	Krona	UN	500	78,3900	39195,00
38	042985	TUBO PVC RÍGIDO ESGOTO PREDIAL SÉRIE REFORÇADA, DN-40MM (COMP.	Krona	UN	10	28,8600	288,60

		6,00M) NBR 5688 - .					
39	04298 6	TUBO PVC RÍGIDO ESGOTO PREDIAL SÉRIE REFORÇADA, DN-50MM (COMP. 6,00M) NBR 5688 - .	Krona	UN	10	34,0000	340,00
40	04298 7	TUBO PVC RÍGIDO ESGOTO PREDIAL SÉRIE REFORÇADA, DN-75MM (COMP. 6,00M) NBR 5688 - .	Krona	UN	10	47,2000	472,00
Sub Total						63989,40	

Hidralrica Distribuidora de Tubos e Conexoes Eireli - ME
CNPJ/CPF: 28.026.158/0001-50
ENDEREÇO: SOLDADO JOSE ANTONIO MOREIRA, 223 - JARDIM JAPÃO - SAO PAULO - SP - 02143-060

Seq.	Item	Descrição	Marca	UN	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total
41	04962 9	(COTA)TUBO PARA ÁGUAS PLUVIAIS, CONFECCIONADO EM MATERIAL PLÁSTICO, JEI, SN 4, DIM,MIN MAIOR OU IGUAL A 669 MM , EXCLUSIVO PARA MICROEMPRESA - ME, EMPRESA DE PEQUENO PORTE - EPP OU EQUIPARADAS. - (COM COTA DE 6,67% DO ITEM CÓDIGO 049349) - (CONFORME NBR 21138-1 E NBR 21138-3), SÉRIE DN/DE OU DN/DI,com exterior corrugado e interior liso, dotado de junta ponta e bolsa integral com 100% de impermeabilidade, comprimento útil do tubo de aproximadamente 6m, com variação de +-5%. O tubo deverá ser fabricado e cumprir todos os requisitos da NBR 21138-1 e NBR 21138-3.	POLITEJO	UN	2	3024,0000	6048,00
42	04934 6	Tubo para Águas Pluviais, confeccionado em material plástico, JEI, SN 4, dim,min maior ou igual a 1185 mm (Conforme NBR 21138-1 e NBR 21138-3), Série DN/DE ou DN/DI, - com exterior corrugado e interior liso, dotado de junta ponta e bolsa integral com 100% de impermeabilidade, comprimento útil do tubo de aproximadamente 6m, com variação de +-5%. O tubo deverá ser fabricado e cumprir todos os requisitos da NBR 21138-1 e NBR 21138-3.	POLITEJO	UN	10	5734,0000	57340,00
43	04935 3	Tubo para Águas Pluviais, confeccionado em material plástico, JEI, SN 4, dim,min maior ou igual a 263mm (Conforme NBR 21138-1 e NBR 21138-3), Série DN/DE ou DN/DI, - com exterior corrugado e interior liso, dotado de junta ponta e bolsa integral com 100% de impermeabilidade, comprimento útil do tubo de aproximadamente 6m, com variação de +-5%. O tubo deverá ser fabricado e cumprir todos os requisitos da NBR 21138-1 e NBR 21138-3.	POLITEJO	UN	10	429,0000	4290,00
44	04679 4	TUBO PEAD FLEXÍVEL DRENANTE DE-110MM - BOBINA DE 50 METROS - NORMA 15073 - .	POLITEJO	UN	80	472,0000	37760,00
Sub Total						105438,00	

Margem Comércio de Materiais Hidráulicos Ltda CNPJ/CPF: 04.151.335/0001-61 ENDEREÇO: CARLOS ESSENFELDER, 1665 - BOQUEIRAO - CURITIBA - PR - 81650-090							
Seq.	Item	Descrição	Marca	UN	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total
45	049630	(COTA) TUBO PVC RÍGIDO DEFOFO DN 150MM PRESSÃO MÁXIMA DE SERVIÇO 1MPA, REQUISITOS SEGUNDO NBR 7665/2007 - EXCLUSIVO PARA MICROEMPRESA - ME, EMPRESA DE PEQUENO PORTE - EPP OU EQUIPARADAS. (COM COTA DE 2% DO ITEM CÓDIGO 042975) - .	MULTILIT	UN	7	299,0000	2093,00
46	049631	(COTA) TUBO PVC RÍGIDO OCRE JEI, PAREDE MACIÇA, ESGOTO, DN 100MM NBR 7362 COM ANEL DE BORRACHA NBR 9051 (COMP. 6,00M) EXCLUSIVO PARA MICROEMPRESA - ME, EMPRESA DE PEQUENO PORTE - EPP OU EQUIPARADAS. - (COM COTA DE 2% DO ITEM CÓDIGO 042989) - .	MULTILIT	UN	20	70,0000	1400,00
47	049632	(COTA) TUBO PVC RÍGIDO OCRE JEI, PAREDE MACIÇA, ESGOTO, DN 150MM NBR 7362 COM ANEL DE BORRACHA NBR 9051 (COMP. 6,00M) EXCLUSIVO PARA MICROEMPRESA - ME, EMPRESA DE PEQUENO PORTE - EPP OU EQUIPARADAS. (COM COTA DE 2% DO ITEM CÓDIGO 049345) - .	MULTILIT	UN	26	150,0000	3900,00
48	049633	(COTA) TUBO PVC RÍGIDO OCRE JEI, PAREDE MACIÇA, ESGOTO, DN 200MM NBR 7362 COM ANEL DE BORRACHA NBR 9051 (COMP. 6,00M) EXCLUSIVO PARA MICROEMPRESA - ME, EMPRESA DE PEQUENO PORTE - EPP OU EQUIPARADAS. (COM COTA DE 2% DO ITEM CÓDIGO 042990) - .	MULTILIT	UN	6	240,0000	1440,00
49	049561	ANEL JE DEFOFO DN 100MM - .	GIBABOR	UN	50	1,7500	87,50
50	042965	TUBO DE PEAD DE-20MM, PE-80, PRESSÃO DE SERVIÇO: 1,0 MPA A 30°C, FABRICADOS CONFORME NTS 048 DA SABESP. BOBINA DE 100 METROS. - .	AMANCO	BOB	40	250,0000	10000,00
51	042966	TUBO DE PEAD DE-32MM, PE-80, PRESSÃO DE SERVIÇO: 1,0 MPA A 30°C, FABRICADOS CONFORME NTS 048 DA SABESP. BOBINA DE 100 METROS. - .	AMANCO	BOB	15	529,0000	7935,00
52	042968	TUBO PVC PBA CLASSE 15 JEI DN 100 / DE 110MM, REQUISITOS SEGUNDO NBR 5647 - .	MULTILIT	UN	280	155,0000	43400,00
53	042970	TUBO PVC PBA CLASSE 15 JEI DN 50 / DE 60MM, REQUISITOS SEGUNDO NBR 5647 - .	MULTILIT	UN	550	45,0000	24750,00

54	04297 1	TUBO PVC PBA CLASSE 15 JEI DN 65 / DE 75MM, REQUISITOS SEGUNDO NBR 5647 - .	TIGRE	UN	10	115,0000	1150,00
55	04297 2	TUBO PVC PBA CLASSE 15 JEI DN 75 / DE 85MM, REQUISITOS SEGUNDO NBR 5647 - .	MULTILIT	UN	60	95,0000	5700,00
56	04297 3	TUBO PVC PBA CLASSE 20 JEI DN 100 / DE 110MM, REQUISITOS SEGUNDO NBR 5647 - .	MULTILIT	UN	60	185,0000	11100,00
57	04306 2	TUBO PVC PBA CLASSE 20 JEI DN 75 / DE 85MM, REQUISITOS SEGUNDO NBR 5647 - .	MULTILIT	UN	60	125,0000	7500,00
58	04297 4	TUBO PVC RÍGIDO DEFOFO DN 100 MM PRESSÃO MÁXIMA DE SERVIÇO 1MPA, REQUISITOS SEGUNDO NBR 7665/2007 - .	MULTILIT	UN	10	160,0000	1600,00
59	04297 6	TUBO PVC RÍGIDO DEFOFO DN 200MM PRESSÃO MÁXIMA DE SERVIÇO 1MPA, REQUISITOS SEGUNDO NBR 7665/2007 - .	MULTILIT	UN	80	500,0000	40000,00
60	04450 2	TUBO PVC RÍGIDO DEFOFO DN 250MM, PRESSÃO MÁXIMA DE SERVIÇO 1MPA - REQUISITOS SEGUNDO NBR 7665/2007.	MULTILIT	UN	15	800,0000	12000,00
61	04450 3	TUBO PVC RÍGIDO DEFOFO DN 300MM, PRESSÃO MÁXIMA DE SERVIÇO 1MPA - REQUISITOS SEGUNDO NBR 7665/2007.	AMANCO	UN	15	1280,0000	19200,00
62	04297 7	TUBO PVC RÍGIDO ESGOTO PREDIAL SÉRIE NORMAL, COR BRANCA, DN-100MM (COMP. 6,00M) NBR 5688 - .	PLASTILIT	UN	500	38,0000	19000,00
63	04298 0	TUBO PVC RÍGIDO ESGOTO PREDIAL SÉRIE NORMAL, COR BRANCA, DN-40MM (COMP. 6,00M) NBR 5688 - .	PLASTILIT	UN	10	15,9000	159,00
64	04298 1	TUBO PVC RÍGIDO ESGOTO PREDIAL SÉRIE NORMAL, COR BRANCA, DN-50MM (COMP. 6,00M) NBR 5688 - .	PLASTILIT	UN	10	25,9000	259,00
65	04298 2	TUBO PVC RÍGIDO ESGOTO PREDIAL SÉRIE NORMAL, COR BRANCA, DN-75MM (COMP. 6,00M) NBR 5688 - .	PLASTILIT	UN	10	34,9000	349,00
66	04298 8	TUBO PVC RÍGIDO OCRE JE, DUPLA PAREDE CORRUGADO, ESGOTO, DN 150MM NBR 7362 (COMP. 6,00M) - .	CORR PLASTIK	UN	200	110,0000	22000,00
67	04299 1	TUBO PVC RÍGIDO OCRE JEI, PAREDE MACIÇA, ESGOTO, DN 250MM NBR 7362 COM ANEL DE BORRACHA NBR 9051 (COMP. 6,00M) - .	MULTILIT	UN	100	350,0000	35000,00
68	04299 2	TUBO PVC RÍGIDO OCRE JEI, PAREDE MACIÇA, ESGOTO, DN 300MM NBR 7362 COM ANEL DE BORRACHA NBR 9051 (COMP. 6,00M) - .	MULTILIT	UN	100	630,0000	63000,00
69	04299 3	TUBO PVC RÍGIDO OCRE JEI, PAREDE MACIÇA, ESGOTO, DN 350MM NBR 7362 COM ANEL DE BORRACHA NBR 9051 (COMP. 6,00M) - .	AMANCO	UN	10	895,0000	8950,00

70	04299 4	TUBO PVC RÍGIDO OCRE JEI, PAREDE MACIÇA, ESGOTO, DN 400MM NBR 7362 COM ANEL DE BORRACHA NBR 9051 (COMP. 6,00M) - .	MULTILIT	UN	10	1100,0000	11000,00
----	------------	--	----------	----	----	-----------	----------

Sub Total						352972,50	
------------------	--	--	--	--	--	------------------	--

MEXICHEM BRASIL INDUSTRIA DE TRANSFORMACAO PLASTICA LTDA CNPJ/CPF: 58.514.928/0033-51 ENDEREÇO: DA AMIZADE, 1700 - VILA CARLOTA - SUMARE - SP - 13175-490							
--	--	--	--	--	--	--	--

Seq.	Item	Descrição	Marca	UN	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total
71	04934 9	Tubo para Águas Pluviais, confeccionado em material plástico, JEI, SN 4, dim,min maior ou igual a 669 mm (Conforme NBR 21138-1 e NBR 21138-3), Série DN/DE ou DN/DI, - com exterior corrugado e interior liso, dotado de junta ponta e bolsa integral com 100% de impermeabilidade, comprimento útil do tubo de aproximadamente 6m, com variação de +-5%. O tubo deverá ser fabricado e cumprir todos os requisitos da NBR 21138-1 e NBR 21138-3. (AMPLA CONCORRÊNCIA)	AMANCO	UN	28	1668,5900	46720,52
72	04298 9	TUBO PVC RÍGIDO OCRE JEI, PAREDE MACIÇA, ESGOTO, DN 100MM NBR 7362 COM ANEL DE BORRACHA NBR 9051 (COMP. 6,00M) - (AMPLA CONCORRÊNCIA).	AMANCO	UN	980	52,4300	51381,40
73	04934 5	Tubo PVC rígido OCRE JEI, parede maciça, esgoto, DN 150mm NBR 7362 com anel de borracha NBR 9051 (comp. 6,00m) - (AMPLA CONCORRÊNCIA).	AMANCO	UN	1274	113,0200	143987,48
74	04299 0	TUBO PVC RÍGIDO OCRE JEI, PAREDE MACIÇA, ESGOTO, DN 200MM NBR 7362 COM ANEL DE BORRACHA NBR 9051 (COMP. 6,00M) - (AMPLA CONCORRÊNCIA).	AMANCO	UN	294	171,7200	50485,68

Sub Total						292575,08	
------------------	--	--	--	--	--	------------------	--

PH CONEXÕES PARA SANEAMENTO LTDA - EPP CNPJ/CPF: 13.556.572/0001-01 ENDEREÇO: REGENTE ARAÚJO DE LIMA, 66 - FUNDAÇÃO - SAO CAETANO DO SUL - SP - 09520-230							
--	--	--	--	--	--	--	--

Seq.	Item	Descrição	Marca	UN	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total
75	04295 8	SELIN PVC 90° OCRE ELASTICO C/ TRAVAS 150 X 100MM PARA TUBO COLETOR DE ESGOTO CORRUGADO NBR 7362 - .	PESCARA	UN	20	13,1000	262,00
76	04934 2	Selin PVC 90° OCRE elastico c/ travas 150 x 100mm para tubo coletor de esgoto corrugado NBR 7362 com anel de borracha compatível - com as nervuras dos tubos Amanco, Tigre e Asperbras fabricados até o ano de 2016.	PESCARA	UN	700	12,6000	8820,00
77	04934	Selin PVC 90° OCRE elastico c/ travas 150 x	PESCARA	UN	700	8,9000	6230,00

	1	100mm para tubo coletor de esgoto liso NBR 7362. - .					
78	04934 3	Tubo PVC rígido DEFOFO DN 400mm Pressão máxima de serviço 1MPa, requisitos segundo NBR 7665/2007 - .	AMANCO	UN	10	2420,0000	24200,00
79	04297 8	TUBO PVC RÍGIDO ESGOTO PREDIAL SÉRIE NORMAL, COR BRANCA, DN-150MM (COMP. 6,00M) NBR 5688 - .	MULTILIT	UN	120	114,0000	13680,00
80	04297 9	TUBO PVC RÍGIDO ESGOTO PREDIAL SÉRIE NORMAL, COR BRANCA, DN-200MM (COMP. 6,00M) NBR 5688 - .	MULTILIT	UN	20	212,5000	4250,00
81	04299 5	TUBO PVC SOLDÁVEL CLASSE 15 DE 20 MM, REQUISITOS SEGUNDO NBR 5648 - .	MULTILIT	UN	2000	8,1000	16200,00
82	04299 7	TUBO PVC SOLDÁVEL CLASSE 15 DE 32 MM, REQUISITOS SEGUNDO NBR 5648 - .	MULTILIT	UN	170	19,0000	3230,00
Sub Total						76872,00	
POLITEJO BRASIL - INDUSTRIA DE PLASTICOS LTDA.							
CNPJ/CPF: 14.482.258/0001-86							
ENDEREÇO: OSWALDO SACHI, 500 - DISTRITO INDUSTRIAL - LEME - SP - 13612-383							
Seq.	Item	Descrição	Marca	UN	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total
83	04297 5	TUBO PVC RÍGIDO DEFOFO DN 150MM PRESSÃO MÁXIMA DE SERVIÇO 1MPA, REQUISITOS SEGUNDO NBR 7665/2007 - (AMPLA CONCORRÊNCIA).	POLITEJO	UN	343	168,0000	57624,00
Sub Total						57624,00	
SANEIDRAULICA - REPRESENTACOES HIDRAULICAS EIRELI							
CNPJ/CPF: 25.399.393/0001-89							
ENDEREÇO: ANA MARQUES DA SILVA, 132 - JAQUELINE - BELO HORIZONTE - MG - 31748-248							
Seq.	Item	Descrição	Marca	UN	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total
84	04308 4	CHAVE DE SEÇÃO SEXTAVADA COM LIMITADOR PARA Tê DE SERVIÇO INTEGRADO NTS 179 DA SABESP PARA REDES DE PVC NOS DIÂMETROS DE DE-60MM, DE-85MM E DE-110MM. - .	POLIERG	UN	20	90,0000	1800,00
Sub Total						1800,00	
Total Geral						1265226,88	

Adjudicação:

O Pregoeiro declarou vencedora a empresa Cone do Brasil Ltda. ME com os itens: 49335, 49336, 49337, 49338, 49339, 43041; no valor total de R\$ 22.267,90 (vinte e dois mil, duzentos e sessenta e sete reais e noventa centavos)

O Pregoeiro declarou vencedora a empresa F.E.B. LEAL COM. PRODS. METAL. E MATS. DE SANEAMENTO - ME com os itens: 42953, 49340, 42963, 42964, 43896, 43897, 49351, 49352, 49347, 49348, 49350, 49344, 42996, 42998; no valor total de R\$ 252.389,00 (duzentos e cinquenta e dois mil, trezentos e oitenta e nove reais)

O Pregoeiro declarou vencedora a empresa Guimaraes Comercial Eireli ME com os itens: 42631, 40158, 40157, 42947, 42790, 42954, 42955, 42956, 42957, 42959, 42960, 42961; no valor total de R\$ 39.299,00 (trinta e nove mil, duzentos e noventa e nove reais)

O Pregoeiro declarou vencedora a empresa HG Comércio de Materiais Hidráulicos Ltda - ME com os itens: 42962, 44501, 44498, 44499, 42983, 42985, 42986, 42987; no valor total de R\$ 63.989,40 (sessenta e três mil, novecentos e oitenta e nove reais e quarenta centavos)

O Pregoeiro declarou vencedora a empresa Hidralrica Distribuidora de Tubos e Conexoes Eireli - ME com os itens: 49629, 49346, 49353, 46794; no valor total de R\$ 105.438,00 (cento e cinco mil, quatrocentos e trinta e oito reais)

O Pregoeiro declarou vencedora a empresa Margem Comércio de Materiais Hidráulicos Ltda com os itens: 49630, 49631, 49632, 49633, 49561, 42965, 42966, 42968, 42970, 42971, 42972, 42973, 43062, 42974, 42976, 44502, 44503, 42977, 42980, 42981, 42982, 42988, 42991, 42992, 42993, 42994; no valor total de R\$ 352.972,50 (trezentos e cinquenta e dois mil, novecentos e setenta e dois reais e cinquenta centavos)

O Pregoeiro declarou vencedora a empresa MEXICHEM BRASIL INDUSTRIA DE TRANSFORMACAO PLASTICA LTDA com os itens: 49349, 42989, 49345, 42990; no valor total de R\$ 292.575,08 (duzentos e noventa e dois mil, quinhentos e setenta e cinco reais e oito centavos)

O Pregoeiro declarou vencedora a empresa PH CONEXÕES PARA SANEAMENTO LTDA - EPP com os itens: 42958, 49342, 49341, 49343, 42978, 42979, 42995, 42997; no valor total de R\$ 76.872,00 (setenta e seis mil, oitocentos e setenta e dois reais)

O Pregoeiro declarou vencedora a empresa POLITEJO BRASIL - INDUSTRIA DE PLASTICOS LTDA. com os itens: 42975; no valor total de R\$ 57.624,00 (cinquenta e sete mil, seiscentos e vinte e quatro reais)

O Pregoeiro declarou vencedora a empresa SANEHIDRAULICA - REPRESENTACOES HIDRAULICAS EIRELI com os itens: 43084, no valor total de R\$ 1.800,00 (mil e oitocentos reais)

O valor total do presente processo é de R\$ 1.265.226,88 (Um Milhao Duzentos e Sessenta e Cinco Mil Duzentos e Vinte e Seis Reais e Oitenta e Oito Centavos).

ENCERRAMENTO DA REUNIÃO: Os representantes presentes manifestaram-se pela não interposição de recurso. Os envelopes de proposta e habilitação da empresa FERNANDES MANÁ MATERIAIS E EQUIPAMENTOS LTDA, e o envelope de habilitação da empresa André Luiz Palheiros Gouveia ficarão sobre a guarda do pregoeiro lacrados, rubricados e invioláveis até a homologação do processo e estarão disponíveis para a retirada em um prazo de 05 (cinco) dias, sob pena de inutilização dos mesmos. Nada mais havendo a tratar, foi dada como encerrada a reunião, lavrada a presente Ata, que após lida e achada conforme, vai assinada pelo Pregoeiro, sua equipe e pelo representante credenciado presente no ato.

Nelson Antônio Nunes de Carvalho
Pregoeiro

Rodrigo de Souza Ferreira
Membro

Ivone Aparecida da Cruz
Membro